ÚZEMNÍ SDRUŽENÍ ČZS KOLÍN

Zápis z jednání předsednictva ÚS ČZS Kolín,

 konaného dne 29. ledna 2015
Schůzi zahájil a přítomné přivítal př. Materna.

1) Zástupcům ZO předal formulář o přehledu činnosti ZO ČZS. Vyplněný přehled předají na únorovém jednání ÚS ČZS Kolín (26.2.)

2) Účastníci jednání měli možnost objednat si hnojiva, substráty a přípravky na ochranu rostlin (napsat požadavek  formuláře). 

3) Př. Pech informoval o prvním letošním jednání se zástupkyní Odboru životního prostředí Měst.úřadu v Kolíně. Př. Moslalová a př. Lacina již připravují téma a materiály na výstavu. Pro veřejnost výstava začíná v pátek 24.4. 
4) Př. JUDr. Novák informoval, že v souvislosti s prací na převedení pozemků ZO ČZS Třešňovka do vlastnictví členů, bylo zjištěno, že část cesty k rybníku Peklo je v nich zahrnuta. Projedná a navrhne Měst. úřadu Kolín, aby tuto část pozemku odkoupil, tím by cesta do budoucna byla přístupná veřejnosti. 

5) Př. Moskalová  vysvětlila situaci v ZO Kolín (Moštárna), kde bylo zvoleno nové vedení. Na příští jednání bude pozvána nové předsedkyně této ZO. Došlo i k ústní omluvě za obvinění předchozího výboru ze špatného hospodaření – viz. zápis z 23.10. m.r., bod 7.

6) Př. Materna nás seznámil o změnách ve vedení ČZS. Republiková rada pro volební období 2015 – 2019 zvolila ze svých členů Předsednictvo ČZS, předsedou zvolen St. Kozlík (41 let) z ÚS Hodonín, zvoleni byli 4 místopředsedové a tajemník, náš J. Materna. Na sněmu zvoleni členové do obou komisí svazu. Novým členem Kontrolní komise ČZS se stal náš př. V. Pech. Na jednání také  potvrzena Republiková rada ČZS (74 zástupců regionů + 1 za spec. organizace), 

- hlavními tématy prvních jednání předsednictva i komisí je především nutnost uvedení Zahrádkářského zákona a zvýšení prestiže svazu ve společnosti. Pro budoucnost fungování je potřebné získávat nové členy, chránit  zahrádkářské osady před developery a hledat další  zdroje pro financování činnosti. 
Odborná část :

 1) Salát, významný druh ze skupiny listové zeleniny,  byl prezentován promítnutím informace ze školení zelinářů v Prostějově v srpnu 2014, kterého se zúčastnila př. Moskalová a poskytla informační CD 

 - oblíbené rané odrůdy s jemnými listy převážně barvy žlutozelené jsou velmi náchylné k vybíhání do květu.  Vybíhání podporuje nedostatek vláhy, střídavé teploty a zejména přehřátí ve skleníkových podmínkách za poledne,

-   firma Semo u s. hlávkového uvedla  do oběhu a doporučuje odrůdy Maršalus, Merkurion, Mars měně náchylné k vybíhání i podehnívání. Doporučuje je k celoročnímu pěstování,

- přednášející rozděluje  rod salát (Lactuca sativa) a jeho odrůdy podle charakteru rostliny i způsobu pěstování a užití do čtyřech skupin. První tradiční skupinu s. hlávkového doplnil s. ledovým s mnoha zajímavými odrůdami. 1. českou odrůdou je Ledano,

-  s. římský byl prezentován odrůdami Globus (kulovitá hlávka), Gelbus (válcovitá hlávka). Do této skupiny řadí i typ na otrhávání listů (dříve označován jako Dubáček). Uvedeny odrůdy Dubagold, Dubared a další. Někdy je osivo prodáváno jako směs odrůd pod názvem Baby leaf,

-  s. Celtuce L. sativa var. asparagina, údajně pocházející z Číny je zajímavá chuťovými vlastnostmi stonku. Pěstuje se „nahusto“, na stonku se vytváří listová růžice. 

2) Př. Lacina seznámil s obsahem přednášek ze školení zahrádkář. instruktorů v Hradci Králové (17.1.) a jeho informaci doplnil př. Barták. První  přednáška byla o krásách Jižní Afriky a další dvě už ryze odborné, zelinářské. Pěstování košťálové zeleniny a střídání plodin na malých zahrádkách. I v diskuzi k přednáškám poukázáno na kvalitu odrůd, vesměs zahraničních a méně vhodných pro naše podmínky. Jako příklad uvedeny nyní dostupné odrůdy růžičkové kapusty, které nevydrží naše nižší teploty na začátku zimy. Na vytrvalé spóry původce nádorovitosti kořenů působí dusíkaté vápno a specifické fungicidy.

3) ČZS vydal pro své členy na konci roku 2014 Metodiky ochrany zahradních plodin (5. vydání). ZO ČZS obdrží jeden výtisk zdarma.

Schůze byla ukončena v 15.45 hod. 

Zapsala : J. Dlouhá

